
1 
 

Formulář pro zpracování výročních zpráv o činnosti specializovaných archivů 
 

(1) Výroční zprávy o činnosti soukromých archivů a specializovaných archivů, jejichž 
zřizovateli nejsou správní úřady na úseku archivnictví a výkonu spisové služby: 

 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU  

Název a sídlo archivu 

Archiv Národní knihovny 
Centrální depozitář Hostivař, Sodomkova 2/1146, 102 00 Praha 15 

Elektronická podatelna 

posta@nkp.cz; Katerina.Hekrdlova@nkp.cz; Marketa.Kaburkova@nkp.cz 

URL 

https://www.nkp.cz/sluzby/dulezite-odkazy/studovny/archiv-nk 

ID datové schránky 

5qt8sy8 

Telefon 

+420 221 663/613; 578 

Zařazení archivu v organizační struktuře zřizovatele 

Kancelář generálního ředitele NK ČR 

Komentář: ANK je podřízen přímo KGŘ mimo strukturu oddělení. Nadřízenou pracovnic 
ANK je vedoucí KGŘ.  

 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU (stav k 31. 12. vykazovaného roku)  

Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

PhDr. Kateřina Hekrdlová 
Mgr. Markéta Kabůrková, Ph. D 

2 2 

Komentář: Dvě pracovnice s plným úvazkem. 

 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ A ARCHIVNÍ POMŮCKY 

Archiválie 

Celkové množství uložených archiválií 453,35 bm; MB 

Počet zpracovaných metrů archiválií 32,48 bm (tj. 7,16 %) 

- z toho inventarizovaných 32,44 bm (tj. 7,16 %) 

Počet nezpracovaných metrů archiválií 420,87 bm (tj. 92,84 %) 

Archivní soubory 

Celkový počet archivních souborů 78 

Počet nových archivních souborů za vykazovaný rok  2 

Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok  1 

Archivní soubory podle evidenčních statusů 

 Počet archivních souborů v evidenčním statusu bm 

č. 1 78 453,35 bm 

č. 2   

č. 3   

č. 4   

č. 5   

Archivní pomůcky 

Celkový počet archivních pomůcek 46 

Počet nových archivních pomůcek za vykazovaný rok  3 

https://www.mvcr.cz/soubor/formular-pro-zpracovani-vyrocnich-zprav-narodniho-archivu-statnich-oblastnich-archivu-a-archivu-uzemnich-samospravnych-celku.aspx
mailto:posta@nkp.cz
mailto:Katerina.Hekrdlova@nkp.cz


2 
 

Celkový počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým 
způsobem 

4 

Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

3 

Počet zrušených archivních pomůcek za vykazovaný rok 1 

 
4 VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ (VČETNĚ JEJICH PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ ZA 

VYKAZOVANÝ ROK) 

4.1 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 

Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet využitých TSS Počet nově vydaných TSS 

   

Komentář: Nevztahuje se. 

 

4.2 Metodické dohlídky  

Organizační útvar zřizovatele Počet metodických dohlídek  

Odbor komunikace – Oddělení nakladatelství 
a výstavnictví 

3 

Odbor správa fondů – Správa univerzálního 
knihovního fondu 

1 

Odbor ochrany knihovních fondů – Oddělení 
preventivní konzervace 

1 

Oddělení rkp. a starých tisků NK ČR 1 

Kancelář GŘ 1 

Hudební oddělení 1 

Celkem 8 

Komentář: Převzetí archivního materiálu mimo skartační řízení. 

 

4.3 Protokoly o výběru archiválií 

Výběr Ve skart. 
řízení 

Mimo skart. 
řízení 

Počet správ. 
řízení podle § 
10 odst. 3 

Počet bm dokumentů 
předložených k výběru 

Počet protokolů 0 13 0  

Komentář:  
VněZ/20 NAD 65 Sbírka muzeálií (1920)–(1958) 0,00 bm (typ 11; č. j. NK-
356/ANK/2024) 
VněZ/21 NAD 4 Národní knihovna ČR Praha; 1991–2010 1,38 bm (typ 11; č. j. NK-
1273/ANK/2024) 
VněZ/22 NAD 65 Sbírka muzeálií 1975 0,20 bm (typ 11; č. j. NK-1704/ANK/2024) 
VněZ/23 NAD 82 Kodex Vyšehradský; (1965)–(1970) 5,06 bm (typ 21; č. j. NK-
2988/ANK/2024) 
VněZ/24 NAD 17 Výroční zprávy; 1989–1991 0,01 bm (typ 11; č.j. NK-3310/ANK/2024) 
VněZ/25 NAD 17 Výroční zprávy; 2023 0,02 bm (typ 11; č. j. NK-4442/ANK/2024) 
VněZ/26 NAD 4 Národní knihovna ČR Praha; 1994–2013 0,07 bm (typ 11; č. j. NK-
4557/ANK/2024) 
VněZ/27 NAD 65 Sbírka muzeálií (1999)–(2005) 0,01 bm (typ 11; č. j. NK-
5119/ANK/2024) 
VněZ/28 NAD 79 Kumpera 1938–1941 0,04 bm (typ 11; č. j. NK-5353/ANK/2024) 



3 
 

VněZ/29 NAD 4 Národní knihovna ČR Praha 2011–2021 0,12 bm (typ 11; č. j. NK-
5765/ANK/2024) 
VněZ/30 NAD 3 Státní knihovna ČR Praha 1960–1968 0,03 bm (typ 11; č. j. NK-
5769/ANK/2024) 
VněZ/31 NAD 4 Národní knihovna ČR Praha 0,02 bm (typ 11; č. j. NK-
6027/ANK/2024) 
VněZ/32 NAD 4 Národní knihovna ČR Praha 0,30 bm (typ 11; č. j. NK-
8650/ANK/2024) 

 

4.4 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

 Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

Skartační/mi
mo 
skartační 
řízení (bm) 

Nákup/Dar Delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm 
celkem 

Delimitace Vnitř
ní 
skarta
ce 

16,55 bm 7,26 bm       

Komentář: 

 
5 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Archivní 
soubor 

Celková 
metráž 

Zpracováno 
(bm/MB) 

Inventa- 
rizováno 
(bm/MB) 

Katalogizováno  
(BM) 

SNIV 1,44 bm 1,44 bm 1,44 bm  

Kapucíni – 
Žatec 

0,23 bm 0,23 bm 0,23 bm  

Celkem 1,67 bm 1,67 bm 1,67 bm  

Komentář:     
 

Údaje ze softwarů pro zpracování archiválií 

Počet jednotek popisu – aktuální stav 5742 

Počet změn archivních entit za rok 109 

Komentář: 

 
 
6 VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ A JEJICH PREZENTACE  

 Počet 
badatelů 

Počet 
badatelských 
návštěv 

Počet správních řízení podle § 38 
odst. 2 

    

Celkem 19 33 0 

 

6.1 Rešerše  

Počet rešerší Z toho pro úřední potřebu Z toho pro soukromé účely 

61 13 48 

Komentář:  
Evidovány jsou dotazy a rešeršní požadavky různého rozsahu. 

 



4 
 

6.2 Počet přístupů 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

Nevztahuje se. 

Počet unikátních přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

Nevztahuje se. 

Počet přístupů do základních registrů v souvislosti s plněním 
rolí „Zpracování osobních údajů žadatelů o nahlížení“ a 
„Zajištění souhlasu osob s nahlížením do archiválií 
obsahujících citlivé osobní údaje“ 

Nevztahuje se. 

Komentář: ANK v současné době nedisponuje e-badatelnou. 

 
6.3 Prezentace odborné činnosti archivu 

Publikace (spolu)vydané archivem/publikační činnost pracovníků archivu 

Výčet: 

Konference, semináře, exkurze, výstavy pořádané mimo archiv, spolupráce s jinými 
institucemi.  

Výčet: 

26.–30.5.2024: Jewish Communal Registers and Records: Reading Early Modern and Modern 
Jewish Texts, Society and Culture, Národní knihovna Izraele v Jeruzalémě (příspěvek M. 
Kabůrkové: The Last Prague Jewish Censor Karl Fischer and his Trace in Archival Materials) 

24. října 2024: Formy a přeměny diplomatické produkce v novověku VIII – Komunikační sítě: 
předávání, přijímání a oběh informací od raného novověku do poloviny 19. století, Filozofická 
fakulta UJEP Ústí nad Labem (příspěvek M. Kabůrkové Poslední svého druhu. Epistolární a pracovní 
archiv specializovaného c. k. úředníka Karla Fischera (1757–1843)) 

20.–21. listopadu 2024: Osobnosti slovenského archívnictva IX. – Mária Jeršová Opočenská 
(1899–1978) prvá profesionálná archivářka na Slovensku, SNM v Martině (příspěvek M. 
Kabůrkové Květuše Günzlová, rozená Opočenská: pracovní curriculum knihovnice ve státní službě) 
 

Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 

Výčet: 
8.dubna 2024: 2. Celodenní setkání Odborné skupiny Specializovaných archivů ČAS, Národní 
technické muzeum v Praze (M. Kabůrková spolupořadatelka) 

Přednášky (spolu)pořádané archivem 

Výčet: 
27. a 28. listopadu 2024: Stručně k dějinám a současnému fungování Archivu Národní knihovny (interní 
přednáška M. Kabůrkové; Oddělení vzdělávání NK ČR)  

Exkurze v archivu 

Výčet: 

Výstavy (spolu)pořádané archivem/zápůjčky archiválií na ostatní výstavy 

Výčet: 
5. srpna –31. prosince 2024: Proměny Klementina ve fotografiích, Hala služeb NK ČR 
(zapůjčeny archiválie ze Sbírky fotografií) 

Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory atp.) 

Výčet: 

Projekty archivu - interní/externí 

Výčet: 
NAKI III Písemné bohatství zrušených klášterů, společný projekt NA ČR a NK ČR (v 
projektu zahrnut i materiál spravovaný ANK) 



5 
 

Účast na soupisech archiválií 

Výčet: . 
Soupis archiválií souvisejících s Indií, jejími dějinami, kulturou či indicko-čs. styky; projekt 
OASSS MV ČR 

Studentské a jiné praxe 

Výčet: 

Další 

Výčet: 
M. Kabůrková členkou Pracovního výboru Odborné skupiny SA ČAS a Pracovní skupiny pro 
archivní popis OASSS MV ČR. 

 
7 DIGITALIZACE ARCHIVÁLIÍ 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
celkem 

0 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

0 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 0 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za vykazovaný rok 0 

Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok  

Komentář: 
ANK zatím nezahájil proces systematické digitalizace svých fondů, digitalizáty vznikají 
bez jednotné metodiky na objednávku badatelů, případně zřizovatele, a ukládají se pro 
pozdější využití. Výjimkou bylo fotografování archiválií ze zrušených klášterů (část 
fondu Veřejná a universitní knihovna) v rámci projektu Písemné bohatství zrušených 
klášterů, organizované Oddělením rukopisů a starých tisků NK ČR. 

 
8 STAV ARCHIVÁLIÍ 

Počet prověrek fyzického stavu  

Počet prověřených archivních souborů  

- z toho nepoškozených  

- z toho poškozených  

Charakter poškození  

Komentář:  
AS ANK jsou z valné části uloženy ve dvou depozitářích s řízeným klimatem, které 

svou rozlohou a umístěním umožňují kontinuální přehled o podmínkách uložení fondů 

a fyzickém stavu jednotlivých archiválií. Poškozeno je zhruba 67 % archiválií. Jedná se 

o poškození dřívějšího data původu, především poškození prachem (33,33 %), trhliny a 

přelomení (30,50 %) a křehkost a lámavost (14,89 %). 

 

8.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky č. 

645/2004 Sb. 

Umístění a číslo depozitáře Datum měření Naměřené minimální/maximální 
hodnoty (°C, %) 

CD Hostivař č. 279 + 279a 01/2024 17,8 / 47,5 

 03/2024 17,8 / 47,6 

 06/2024 18,1 / 50,1 

 08/2024 18,1 / 48 



6 
 

 10/2024 18 / 46,9 

Komentář:  

Klimatické podmínky (teplota-T, relativní vlhkost-RH, kolísání teploty-T, kolísání 

relativní vlhkosti-RH) jsou v klimatizovaném prostoru (upravuje se teplota a relativní 
vlhkost) Hostivař-SB-Archiv NK ČR /stará budova, součást depozitáře 33 A/ (H-SB-
Archiv NK ČR) nepřetržitě sledovány pomocí bezdrátového měřicího systému 
Hanwell. Výše výtah ze souhrnné roční tabulky. Kolísání v průběhu 24 hod 
nepřekračuje 0,2 °C a 2,3 %. 

 
8.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO 

 Číslo  
AKP/NKP 

    Název památky Název arch. souboru inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Celkový počet     

Prohlášené ve 
vykazovaném 
roku 

    

Zrušené ve 
vykazovaném 
roku 

    

Komentář: Ve fondech ANK se AKP/NKP nenacházejí. 

 

8.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO 

Číslo  
AKP/NKP 

   Název památky Název archivního 
souboru 

inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

     

Komentář: Nevztahuje se. 

 
9 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Druh archiválie Restaurování Faksimile Obalový materiál/kartonáž 

Pergamenové listiny    

Papírové listiny    

Pečeti    

Pergamenové rukopisy    

Papírové rukopisy a tisky    

Spisy (aktový materiál)   39 kar 

Mapy, plány, technické výkresy    

Grafické listy, plakáty    

Fotografický materiál    

Vazby archivních pomůcek    

Ochranná pouzdra a desky   14 

Jiné     

Komentář:  
Oddělení restaurování NK ČR dokončilo revizi a očistu (v rámci přípravy na 
fotografování) 4 kar klášterních listin z fondu VUK. Vybrané archiválie byly opatřeny 
speciálními obaly (viz tabulka), další archiválie jsou průběžně přebalovány během 



7 
 

pořádacích prací: fond Sbírka fotografií; fond Akademická knihovna; fond SNIV; fond 
Národní a universitní knihovna; fond SK ČSR, část Oddělení Zvláštních fondů. 

 

9.1 Restaurátorská pracoviště 

Restaurátorská pracoviště  Adresa 

Oddělení restaurování 

Oddělení preventivní 

konzervace 

Centrální depozitář Hostivař, Sodomkova 2/1146, 102 00 

Praha 15 

Komentář:  
ANK má kontinuální podporu Odboru ochrany knihovních fondů NK ČR a spolupracuje 
s Oddělením restaurování a Oddělením preventivní konzervace, které se specializuje 
také na 3D archiválie a v jehož dílně se mj. vyrábí speciální obaly na archiválie. 

 

9.2 Počet kontrol a průzkumů 

Počet provedených kontrol v depozitářích 2 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích  

Počet provedených mikrobiologických průzkumů ve spisovnách  

Komentář: 
Květen 2024: Plošný průzkum hmyzích škůdců – především rybenky šedé – v objektech 
NK ČR, včetně instalace pastí se speciálním atraktantem v depozitářích a pracovnách. 
Lepové pasti na další druhy hmyzu jsou aplikovány průběžně v prostorách všech 
depozitářů instituce zřizovatele. 

 
10 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

Celková kapacita úložných prostor 1 164,70 bm  

Celková využitá kapacita úložných prostor 453,35 bm 

Celková volná kapacita úložných prostor 711,35 bm 

Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy 
č. 5 k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

711,35 bm 

Komentář:  
V roce 2024 probíhala dostavba dalšího traktu budovy CD Hostivař, v níž bude ANK 
vyhrazen další prostor pro uložení velkorozměrných archiválií; včetně speciálně 
vyrobených mapových skříní. 

 
11 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO ARCHIVU 

JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE VĚCI 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a spisové 
služby 

0 

Počet rozhodnutí o námitkách proti protokolu o skartačním řízení nebo mimo 
skartačním řízení 

0 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

0 

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona 0 

Počet uložených správních trestů 0 

Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. i) zákona 0 



8 
 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 14 odst. 1 zákona 0 

Počet místních šetření v archivu 0 

Počet využití metodické a poradenské pomoci 0 

Komentář:  
Na činnost ANK v roce 2024 se nevztahuje. Nicméně 3. dubna 2024 v ANK proběhla 
kontrola vedení evidence NAD ze strany OASSS MV ČR (dr. Prokopová; dr. Wanner). 

 
(2) výroční zprávy o činnosti specializovaných archivů, jejichž zřizovateli jsou správní úřady 

na úseku archivnictví a výkonu spisové služby podle § 50 zákona1,  obsahují údaje 
uvedené odst. 1, písm. 1–10 doplněné o: 
 
 

11 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO 

ARCHIVU JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A 

VÝKONU SPISOVÉ SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE 

VĚCI: 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a spisové 0 

Počet uložených správních trestů  0 

Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. i) zákona 0 

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona 0 

Počet místních šetření 0 

Počet využití metodické a poradenské pomoci 0 

Komentář: Na činnost ANK v roce 2024 se nevztahuje.  

 
12 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI JEJICH ZŘIZOVATELE, KTERÝ JE 

SPRÁVNÍM ÚŘADEM NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VE VĚCI: 

Počet rozhodnutí o námitkách při vyjádření nesouhlasu proti protokolu o 
provedeném skartačním řízení nebo o provedeném výběru archiválií mimo skartační 
řízení 

0 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

0 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 50 písm. d) zákona 0 

Komentář: Na činnost ANK v roce 2024 se nevztahuje.  

 
 

 
 

 
1 Ministerstvo zahraničních věcí, Ministerstvo obrany, Ministerstvo kultury, Národní bezpečnostní úřad, Český 
úřad zeměměřický a katastrální, Kancelář prezidenta republiky, Kancelář Poslanecké sněmovny, Kancelář Senátu, 
Česká národní banka 


